

## Nowe zasady uzyskiwania 1% przez OPP

02 wrz 2010 12:13 Autor: Małgorzata Kuncewicz

### Warto wiedzieć.

Przypomnijmy – 1% to jedna setna część podatku dochodowego od osób fizycznych, którą podatnik może przekazać wybranej przez siebie organizacji pożytku publicznego (OPP). Przekazywaniem pieniędzy z 1% zajmują się urzędy skarbowe (US), a warunkiem przekazania jest złożenie przez podatnika deklaracji w terminie i zapłacenie przez niego podatku (w pełnej wysokości). Przekazana kwota jest pomniejszana o koszty przelewu. Zmienił się termin przekazywania środków, obecnie obowiązkiem US jest przekazanie pieniędzy w okresie od maja do lipca roku następującego po roku podatkowym, za który składane jest zeznanie.

### Na co OPP może wydać pieniądze uzyskane z 1%?

Pieniądze z 1%, które otrzymuje OPP, mogą być wydane wyłącznie na prowadzenie działalności pożytku publicznego. Informację, na co zostały spożytkowane środki z 1% organizacja pożytku publicznego ma obowiązek umieścić w swoim sprawozdaniu merytorycznym, zgodnie z wzorem określonym w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej (w momencie oddawania tekstu do druku ostateczny kształt rozporządzenia nie był jeszcze znany). Jest to sprawozdanie jawne, publikowane m.in. na stronie internetowej danej organizacji.

### Warunki uzyskania 1%, czyli kiedy trzeba uzyskać status

Nie wszystkie OPP mogą korzystać z przywileju otrzymywania 1% zależy on bowiem od spełnienia dodatkowych wymagań i to zarówno dla organizacji nowouzyskujących status, jak i dla OPP posiadających ten status od kilku lat.

- „Pierwszaki”, czyli organizacje dopiero uzyskujące status. Muszą uzyskać status OPP, czyli mieć w KRS wpis o jego nadaniu, najpóźniej do dnia 30 listopada (włącznie z tym dniem) roku podatkowego, za który podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku.

#### **PRZYKŁAD I:**

Fundacja „Trzy po trzy” uzyskała status OPP 30 listopada 2010 r. Oznacza to, że w 2011 r. w okresie rozliczeniowym od stycznia do końca kwietnia osoby, które są do tego uprawnione będą mogły wybrać tę organizację i przekazać na jej rzecz 1% swojego podatku dochodowego.

**PRZYKŁAD II:** Stowarzyszenie „Lubimy Zośkę” uzyskało status OPP 1 grudnia 2010 r. (czyli dzień po wyznaczonym ustawowo terminie uprawniającym do otrzymywania 1%). Oznacza to, że w 2011 r. w okresie rozliczeniowym od stycznia do końca kwietnia, osoby, które są do tego uprawnione, nie będą mogły wybrać tej organizacji i przekazać na jej rzecz 1% swojego podatku dochodowego. Będzie to możliwe dopiero w 2012 r.

- „Starszaki”, czyli organizacje posiadające już status OPP. Takie OPP, które uzyskały status w latach wcześniejszych niż rok podatkowy, za który podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku, muszą wypełnić obowiązki sprawozdawcze. Chodzi o obowiązek sporządzenia i przesłania do odpowiednich urzędów ich rocznego sprawozdania merytorycznego oraz finansowego (szczegółowo obowiązki sprawozdawcze OPP opisujemy na [poradnik.ngo.pl](http://poradnik.ngo.pl)). Organizacje, które nie wypełnią tych obowiązków nie zostaną uwzględnione na wykazie OPP uprawnionych do otrzymywania 1% podatku.

**Jeśli OPP chce znaleźć się na wykazie OPP uprawnionych do otrzymywania 1% musi złożyć sprawozdania (merytoryczne i finansowe za rok poprzedni). Warto też pamiętać, że na wykazie nie są umieszczane OPP w stosunku, do których rozpoczęto procedurę likwidacji lub ogłoszono upadłość.**

### Jak powstaje rejestr OPP uprawnionych do otrzymywania 1%

Organizacja pożytku publicznego, po spełnieniu ustawowych warunków, znajdzie się na elektronicznym wykazie OPP uprawnionych do otrzymywania 1% prowadzonym przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej. Wykaz jest umieszczany na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej.

1. Pierwsza wersja wykazu jest publikowana nie później niż **15 grudnia roku**, za który podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku. Zawiera ona nazwę OPP i jej numer KRS, zgodnie z informacjami dostarczonymi Ministrowi Pracy i Polityki Społecznej przez Ministra Sprawiedliwości.

**Jeśli organizacja zauważy błąd, np. w nazwie, może do 31 grudnia roku podatkowego złożyć do MPiPS pisemne zastrzeżenie, co do poprawności tych danych.**

Kolejne wersje wykazu OPP zawierają oprócz nazwy i numeru KRS także numery rachunków bankowych organizacji. Numery kont bankowych organizacji przeznaczone do wpłat 1% podatku są zbierane przez urzędy skarbowe. Trafiają do Ministerstwa Finansów, a następnie są przekazywane do MPiPS i zamieszczane na wykazie OPP uprawnionych do otrzymywania 1%. Nie

ma jeszcze praktyki co powinna zawierać informacja o numerze konta zgłaszana do US, choć z pewnością winna ona zawierać: dane organizacji (nazwa, adres, numer KRS), prawidłowy numer konta przeznaczonego do wpłat 1% oraz podpisy osób uprawnionych do reprezentacji.

2. Wykaz na dzień **15 stycznia** zawiera numery kont bankowych organizacji, które otrzymały status OPP w latach wcześniejszych niż rok podatkowy, za który podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% (np. rok, dwa lata wcześniej) i już wtedy przekazały numer konta bankowego do swojego urzędu skarbowego.

I znowu pojawiają się przynajmniej dwie możliwości uzupełnienia danych, możliwe ze względu na to kiedy organizacja uzyskała status OPP:

- „Starszaki” – jeśli organizacja otrzymała status OPP w latach wcześniejszych niż rok podatkowy, za który podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku (np. rok, dwa lata wcześniej), podała wtedy numer konta, ale został on w tzw. międzyczasie zmieniony czy też błędnie wpisany. W takim wypadku OPP może zgłosić w formie pisemnego oświadczenia właściwy numer konta bankowego do naczelnika swojego urzędu skarbowego w terminie do 31 stycznia roku następującego po roku podatkowym.

- „Pierwszaki” – jeśli organizacja uzyskała status OPP do dnia 30 listopada (włącznie z tym dniem) roku podatkowego, za który podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych, może przekazać 1%. Wówczas OPP zgłasza w formie pisemnego oświadczenia, numer konta bankowego do naczelnika swojego urzędu skarbowego w terminie do 31 stycznia roku następującego po roku podatkowym.

3. Wykaz na dzień **15 lutego** zawiera numery kont bankowych zarówno „starszaków” (te z 15 stycznia albo te poprawione do 31 stycznia), jak i „pierwszaków” (te uzupełnione do 31 stycznia).

**Jeśli OPP zauważy w opublikowanym 15 lutego wykazie błąd w numerze swojego konta to może go poprawić.** W tym celu trzeba zgłosić na piśmie zastrzeżenie do swojego naczelnika urzędu skarbowego co do poprawności danych umieszczonych w wykazie. OPP ma na to czas do końca lutego roku następującego po roku podatkowym (odpowiednio do 28 lub 29 lutego).

4. Ostateczna wersja wykazu organizacji pożytku publicznego uprawnionych do otrzymywania 1% podatku za rok poprzedni jest publikowana **15 marca** w Biuletynie Informacji Publicznej MPiPS. Zawiera ona nazwę i numeru KRS oraz numery rachunków bankowych organizacji przeznaczone do wpłat 1%.

**Numerów rachunków bankowych, w terminie od dnia 15 marca do dnia 31 lipca (ostateczny termin przekazywania środków z 1% przez US) roku następującego po roku podatkowym, organizacje nie mogą zmieniać, chyba że zmiana numeru rachunku nastąpiła z przyczyn niezależnych od OPP (np. zmiana systemu w banku).**

### O czy warto pamiętać?

Jak już pisaliśmy przekazywaniem pieniędzy z 1% zajmują się urzędy skarbowe. Warunkiem przekazania przez nie 1% jest:

- ze strony podatnika – złożenie przez podatnika deklaracji w terminie i zapłacenie przez niego podatku (w pełnej wysokości). Przekazana kwota jest pomniejszana o koszty przelewu.
- ze strony OPP – podanie w terminie prawidłowego numeru rachunku bankowego przeznaczonego na wpłaty 1%. Jeżeli ten numer nie został podany albo został błędnie podany i był poprawiony w możliwym podanym przez ustawodawcę terminie (pisaliśmy o tym wcześniej), naczelnik urzędu skarbowego nie przekaże organizacji środków z 1% – trafią one ponownie do budżetu państwa.

Ważne jest to, że nie ma już znaczenia przedmiot prowadzonej działalności gospodarczej. Zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego OPP może prowadzić działalność gospodarczą jako dodatkową w stosunku do działalności pożytku publicznego. Przed nowelizacją na wykazie OPP uprawnionych do otrzymywania 1% nie były umieszczane te organizacje, które prowadziły działalność gospodarczą polegającą na wytwarzaniu wyrobów przemysłu elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 1,5%, oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udziałem tych metali, lub handlu tymi wyrobami. Co, jak pamiętamy, choćby w rozliczeniach za 2009 r., rodziło wiele pytań i wątpliwości, dotyczących tego, które dokładnie formy działań zgodne z numerami PKD nie mogą być prowadzone, np. wyrób zabawek (mogą być zawarte części elektroniczne). W obecnej wersji ustawy, po styczniowej nowelizacji, to obostrzenie zostało zniesione.

**Mimo tego, że sam proces powstawania wykazu wydaje się złożony to, tak naprawdę OPP, która działa od kilku lat, sumiennie wypełnia obowiązki sprawozdawcze, nie zmienia nazwy, czy rachunku bankowego wystarczy, że sprawdzi wykaz dwa razy: 15 grudnia i 15 stycznia. Jeśli wszystko się będzie zgadzało to spokojnie można czekać na wpłaty 1%. Trochę więcej pracy będą miały te OPP, które status uzyskały do 30 listopada roku podatkowego.**

### Informacja o tym, które OPP otrzymały 1%

Minister Finansów do dnia 30 września każdego roku zamieszcza na swojej stronie internetowej wykaz OPP, zawierający: nazwę i numer wpisu OPP do KRS oraz wysokość środków otrzymanych przez tę organizację, pochodzących z 1% za rok poprzedzający.

### PODSTAWA PRAWNA

art. 27a ustawy z dn. 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.),

<https://www.archiwum-wzp.pl/organizacje-pozarzadowe/1-organizacje-pozytku-publicznego/nowe-zasady-uzyskiwania-1-przez-opp>